
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ Ι.Π. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ 
Δ/νση: Σταυροπούλου 31, 
30200 - Μεσολόγγι 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΑΝΑΛΗΨΗΣ ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ 

 

 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

α) του άρθρου 67 του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (A’143) 

όπως ισχύει, 

β) Της περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/2018 (Α’ 133) 

γ) του πδ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’145), όπως ισχύει 

δ) το άρθρο 40 του Ν.4701/2020 (ΦΕΚ Α’ 128) 

ε) το άρθρο 66 του ν. 4811/2021 (ΦΕΚ Α’ 108) 

στ) του ν. 4813/21 περί έγκρισης Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2022 -2025 

2. Την αριθ. 198/2025 (Αρ. πρωτ. 2706/3-2-2025), με ΑΔΑ: ΡΡΗΒΩΡΖ-ΣΚΥ απόφαση 

Δημάρχου περί "Ορισμός Αντιδημάρχων Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου θητεία από 1-2-2025 

έως και 28-2-2026 - Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων". 

3. Την εγκύκλιο Υπ. Οικ. 2/100018/0026/30.12.2016: «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με 

την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών»  

4. Την εγκύκλιο Υπ. Οικ. 2/47972/0026/15.06.2018: «Οδηγίες για την τήρηση του 

Μητρώου Δεσμεύσεων» 

5. Την αριθ. 28/2025 (ΑΔΑ:ΨΓΣ6ΩΡΖ-ΛΘ8)1 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

ΑΔΑ: 6ΞΑΠΩΡΖ-9ΨΖ





 

και η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 23590/04. 04. 2025 (ΑΔΑ:6ΥΝΓΙΟΡ1Φ-ΟΑΚ) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & 

Ιονίου. 

6. Το αριθ. πρωτ. 27278/16-9-2025 τεκμηριωμένο αίτημα της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών . 

7. Το αριθ. πρωτ. 24066/20-8-2025 πρωτογενές αίτημα της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών . 

8. Την αριθ.πρωτ.40/2025 (αρ.πρωτ.27217/15-9-2025) μελέτη της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών (CPV 45212313-3 ). 

9. Την υπ’ αριθ.28313/23-9-2025 (ΑΔΑ:6ΥΕΑΩΡΖ-ΖΓΧ) βεβαίωση της Π.Ο.Υ. ότι δεν γίνεται 

υπέρβαση των ανωτάτων ορίων δαπανών των δεσμευτικών στόχων και των επιδιωκόμενων 

αποτελεσμάτων του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ. 

Την αναγκαιότητα πραγματοποίησης της δαπάνης ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ 
ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΤΑ ΟΠΟΙΑ ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ ,ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΚΩΣΤΗ ΠΑΛΑΜΑ ΚΑΙ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΒΑΣΩΣ ΚΑΤΡΑΚΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥΥ. 
Η παρούσα δαπάνη όπως και αναφέρονται στην ανωτέρω μελέτη αφορά την εκτέλεση 
οικοδομικών και ηλεκτρομηχανολογικών εργασιών στη Δημοτική Πινακοθήκη Μεσολογγίου, στο 
Μουσείο Κωστή Παλαμά και στο Μουσείο Βάσως Κατράκη με σκοπό την αποκατάσταση και 
αναβάθμιση των ανωτέρω κτιρίων. Σημειώνεται ότι στο αντικείμενο του έργου περιλαμβάνεται η 
εκπόνηση μελετών που τυχόν θα απαιτηθούν για αδειοδότηση του έργου (πχ. μουσειολογική) 
καθώς και η έκδοση οικοδομικής άδειας για όποιες εργασίες αυτό απαιτείται. Επίσης, 
περιλαμβάνονται απολογιστικές εργασίες που σχετίζονται με εργασίες μεταφοράς εκθεμάτων ως 
απαραίτητη προϋπόθεση για την ασφάλειά τους κατά την εκτέλεση των οικοδομικών εργασιών.  
 
Η συνολική δαπάνη του έργου αναλύεται στον προϋπολογισμό του έργου στον οποίο 
περιλαμβάνεται ποσοστό 18% για ΟΕ και ΓΕ, ποσοστό 15% για τυχόν απρόβλεπτα, απολογιστικές 
δαπάνες, δαπάνη για τη σύνταξη μελετών, αναθεώρηση και ποσοστό 24% για ΦΠΑ. Το έργο είναι 
ενταγμένο στο Τεχνικό Πρόγραμμα και τον Προϋπολογισμό του Δήμου για το έτος 2025 με Κ.Α.Ε. 
61.7331.03 (χρηματοδότηση από Υπουργείο Εσωτερικών ΠΔΕ ΝΑ555 2025ΝΑ55500002). 

 
10. Την αναγκαιότητα ως προς την δαπάνη για τα έτη 2025 και 2026 

 
Αποφασίζουμε 

 
Α. Παρέχουμε την έγκριση της πολυετούς δαπάνης και τη δέσμευση πίστωσης στον KAE: 

61.7331.03 με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΤΑ ΟΠΟΙΑ 

ΣΤΕΓΑΖΕΤΑΙ Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ,ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΚΩΣΤΗ ΠΑΛΑΜΑ ΚΑΙ 

ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΒΑΣΩΣ ΚΑΤΡΑΚΗ  ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  ΙΕΡΗΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ» ύψους 

συνολικού ποσού ενός εκατομμυρίου τετρακόσιων χιλιάδων ευρών (1.400.000,00) € και 

συγκεκριμένα : 

ΑΔΑ: 6ΞΑΠΩΡΖ-9ΨΖ





 

2 

 
- Στο τρέχον έτος 2025 μηδέν ευρώ (00,0) ευρώ διότι η δαπάνη αφορά εξολοκλήρου το 
  επόμενο έτος 

 
- Στο έτος 2026 σε νέο ΑΛΕ όπως προσδιορισθεί στον προϋπολογισμό σύμφωνα με την 

εφαρμογή του ΠΔ/54 με ποσό ενός εκατομμυρίου τετρακοσίων χιλιάδων ευρώ 

(1.400.000,00) το οποίο και δεσμεύεται με την παρούσα. 

Η εκτέλεση της υπηρεσίας θα γίνει  με τη διαδικασία του ανοικτού διαγωνισμού σύμφωνα 

με το άρθρο 27 του Ν.4412/2016(κάτω των ορίων ) με κριτήριο κατακύρωσης την 

χαμηλότερη τιμή ,σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016. 

Γ. Με την έναρξη του επόμενου οικονομικού έτους που αφορά στην υλοποίηση της 

δαπάνης αυτής, πρέπει να εκδοθεί και να καταχωρηθεί αμέσως και κατ' απόλυτη 

προτεραιότητα, η απόφαση ανάληψης της παρούσας πολυετούς υποχρέωσης, για τη 

δαπάνη που θα πραγματοποιηθεί εντός του έτους αυτού. 

Δ. Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί στην οικεία Αυτοτελή Υπηρεσία Εποπτείας 
Ο.Τ.Α. (μέχρι την έναρξη λειτουργίας της στην οικεία Αποκεντρωμένη Διοίκηση), 
προκειμένου να λαμβάνεται υπόψη κατά τον έλεγχο νομιμότητας του προϋπολογισμού 
του οικονομικού έτους που αφορά η σχετική δαπάνη. 

 

 
Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 1217/2025 

 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 
α/α 

 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΔΗΜΟΥ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 
 
 

 
ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 
 
 
 
 

 
3 

ΑΔΑ: 6ΞΑΠΩΡΖ-9ΨΖ




		2025-09-24T10:50:29+0300
	Athens




